(1) Hal. Vulg.; ad testamentum, el código Fl.  
(2) Hal. Vulg.; causa, el código Fl.

(3) mali, inserta la Vulg.  
(4) non, omitela Hal.

§ 2.—Titius heredem institutum rogavit post mortem suam hereditatem restituere, si fideicomissi cautio non fuisset petita; Mucianae cautionis exemplum ante constitutionem remissae cautionis locum habere non potuit, quoniam vivo eo, cui relictum est, impleri conditio potuit.

§ 3.—Quid ergo, si ita scriptum sit: «peto, post mortem tuam restituas hereditatem, ita ne satis fideicomissi petatur, neve ratio exigatur?» Sine dubio per huiusmodi verba non interponenda quidem cautionis conditio videbitur adscripta, rationi vero non exigenda modus adhibitus, scilicet ut culpa, non etiam dolus remissus intelligatur; idque in eius persona, qui negotia gessit, cuique rationis reddendae necessitas fuerat testamento remissa, rescriptum est.

§ 4.—«Si arbitratu Titii Seia nupserit, heres meus ei fundum dato»; vivo Titio etiam sine arbitrio Titii eam nubentem legatum accipere respondendum est; eamque legis sententiam videri, ne quod omnino nuptiis impedimentum inferatur. Sed si Titius vivo testatore decedat, licet conditio deficit, quia tamen suspensa quoque pro nihil foret, mulieri succurretur.

§ 5.—«Maeviae, si non nupserit, fundum quum morietur, lego»; potest dici, et si nupserit, eam confessim ad legatum admitti. Non idem probatur, si certus dies incertusve alius legato fuerit adscriptus.

§ 6.—Falsam causam legati non obesse, verius est, quia ratio legandi legato non cohaeret; sed plerumque doli exceptio locum habebit, si probetur alias legatus non fuisse.

§ 7.—Falsam conditionem Cassius et Caelius (1) Sabinus impossibilem esse dixerunt, veluti: «Pamphilus, si, quod Titio debeo, solverit, liber esto», si modo nihil Titio fuit debitum; quodsi post testamentum factum testator pecuniam exsolvit, defecisse conditionem intelligi.

§ 8.—Falsam legati demonstrationem non facere legatum, Sabinus respondit, veluti si quis, quum Titio nihil legasset, ita scriptum reliquerit: «ex centum, quae Titio legavi, quinquaginta heres Seio dato»; idque sumsit ex defuncti voluntate, quia non animo legandi, sed deminuendi legatum, quod falso datum existimaret, ita scriberet. Propter falsam tamen demonstrationem legati non plus Seius assequetur, quam si vere demonstratum fuisset.

73. [71.] IDEM libro XIX. Quæstionum.—Titio fundus, si in Asiam non venerit, idem, si pervenerit, Sempronio legatus est; quum in omnibus conditionibus, quae morte legatariorum finiuntur, receptum est, ut Muciana cautio interponatur, heres cautionem a Titio accepit, et fundum ei dedit; si postea in Asiam pervenerit, Sempronio heres, quod ex stipulato cautionis interpositae consequi potest, utili actione praestare cogitur. Sed si cautio medio